横 環 協 発 第 ３ ２ 号

令和５年１０月２日

会 員 各 位

横浜市環境保全協議会

環境実務担当者セミナー（ハイブリッド）のご案内

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、企業の環境保全活動・環境教育の推進には、正しい法令の理解と広範に亘る知識が

要求されることから、常日頃からの環境実務担当者の育成が重要な課題となっております。

そこで、本セミナーでは、環境実務担当者が押さえるべき基礎的な内容として、公害防止組織の

整備に関する法令や指定事業所の設置・変更等に関する横浜市の条例並びにアスベスト等大気関係

の規制や土壌汚染対策等について説明いただくほか、市内企業の環境への取組みについても事例紹

介を行います。

後日、セミナーの様子を録画配信いたしますので、当日ご予定のある方もオンラインでぜひ受講

くださいますようお願い申し上げます。

記

１．日  時  令和５年１１月１日（水） 午後２時～４時

２．主  催  横浜市環境保全協議会／横浜商工会議所

３．場  所  横浜シンポジア 議場（横浜市中区山下町２ 産業貿易センタービル９階）

※「案内図」をご参照ください。

４．会場定員  ５０名（先着順、定員になり次第締め切り）

５．内  容  第１部 午後２時～２時３０分

「環境法令の概要、指定事業所制度等について」
講師：横浜市環境創造局環境保全部環境管理課

第２部 午後２時３０分～３時３０分

① 「大気規制について」
講師：横浜市環境創造局環境保全部大気・音環境課

② 「土壌汚染の未然防止及び対策について」
講師：横浜市環境創造局環境保全部水・土壌環境課

③ 「横浜市地球温暖化対策計画書制度について」
講師：横浜市環境創造局環境保全部環境管理課

第３部 午後３時３０分～４時

「持続可能な社会の実現に貢献するために」
講師：日清オイリオグループ株式会社 横浜磯子事業場

６．録画配信  〇配信期間 １１月中旬～（３週間程度を予定）
        〇視聴方法 録画配信申込者には、１１月中旬に動画閲覧用ＵＲＬ

（ＹｏｕＴｕｂｅ限定公開）をメールにてお送りします。

７．受 講 料  無料（横浜市環境保全協議会、横浜商工会議所 会員）

●咳や発熱等体調のすぐれない方は出席をお控えくださいますようお願い申し上

げます。
●当所から受付確認のご連絡はいたしませんので、当日は直接会場へお越し

ください。

８．申込方法  下記受講申込書に必要事項をご記入の上、１０月２４日（火）
までにＦＡＸまたは右記二次元コードよりお申込みください。

９．注意事項

１０．問合せ先  横浜市環境保全協議会（横浜商工会議所 産業振興部内）

担当：山本・仲井
ＴＥＬ：０４５－６７１－７４９２／ＦＡＸ：０４５－６７１－７４２９

＜案内図＞

環境実務担当者セミナー 受講申込書

横浜市環境保全協議会 行         ＦＡＸ：０４５－６７１－７４２９

会社・団体名

ＴＥＬ
聴講方法は、会場・録画配信からご選択ください。両方選択いただくこと

も可能です。配信ご希望の方は、メールアドレスを必ずご記入ください。

所属部署・役職 参加者名 受講方法／E-mail

会場 ・ 録画配信

E-mail：

会場 ・ 録画配信

E-mail：
※ご記入いただいた情報は、横浜商工会議所と共同して、本セミナーの運営に利用するほか、当協議会からの各

種連絡・情報提供のために利用することがあります。

芸術劇場・ＮＨＫ前

■交通アクセス

・みなとみらい線日本大通り駅
３番出口から徒歩５分

・ＪＲ関内駅東口から徒歩１５分